
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 38 

din 18 februarie 2016 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 3552 

din 21.01.2016; 

-raportul de specialitate nr. 3554 din 21.01.2016 al Serviciului Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad; 

-adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 36 din 13.01.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 2269 din 14.01.2016 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad; 

-art. 26, alin. (1), alin. (3), alin. (4), alin. (5), Cap. III, lit. C, Cap. II al Anexei nr. I şi Cap. I al 

Anexei nr. IV din Legea-Cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-Titlul II din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-rapoartele finale nr. 1184/2015 şi nr. 1185/2015 cu privire la rezultatele examenului de promovare 

în grade/trepte imediat superioare celor deţinute, de către unii angajaţi ai Filarmonicii de Stat Arad, 

organizat în perioada 02.11.2015-09.11.2015; 

-sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 2 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1)  alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit.a) 

pct.4, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, 

gradul profesional II, din cadrul Orchestrei, ocupată de doamna Niculescu Teodora Greta, în 

funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul profesional I, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 



 

 

Art. 2 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, 

gradul profesional I, din cadrul  Orchestrei, ocupată de domnul Gavrilă Valentin, în funcţia de 

execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul profesional IA, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 3 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de artist liric, gradul 

profesional  II, din cadrul  Formaţiei Corale, ocupată de doamna Szabo Laura Romana, în funcţia 

de execuţie în regim contractual de artist liric, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 4 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, gradul profesional II, din cadrul  Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane, 

ocupată de doamna Balint Mirela, în funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 5 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist vioară, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 6 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist corn, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist corn, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 7 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist oboi, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist oboi, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 8 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist fagot, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist fagot, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 9 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de solist instrumentist vioară, gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 10 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist violă, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist violă, gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 11 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(bas), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (bas), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 12 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(alt), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual de 

artist liric (alt), gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 13 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(tenor), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (tenor), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 



 

 

 

Art. 14 Se ia act de sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad şi se transformă funcţia de 

execuţie în regim contractual de artist liric (bas), gradul profesional  I, nivelul studiilor S, ocupată 

de domnul Pataki Carol, în funcţia de execuţie în regim contractual, de artist liric(bas), gradul 

profesional  IA, nivelul studiilor S. 

 

Art.15 Se aprobă statul de funcţii actualizat conform prezentei hotărâri, cuprins în anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.16 Fişele aferente posturilor la care se face referire în prezenta hotărâre se actualizează, se 

însuşesc şi se comunică titularilor posturilor concomitent cu decizia de promovare sau de angajare, 

după caz. 

 

Art.17 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.02.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



 

 

Anexa  la Hotărârea nr. 38/18.02.2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica de  Stat-ARAD 

STAT DE FUNCŢII 

 

Nr 

crt Funcţii de conducere 
Specializare Studii Grad/ 

Treaptă Nr. posturi 

 Funcţii de conducere     

1 Manager Muzica S G II 1 

2 Director Muzica S G II 1 

3 Şef birou administrativ Studii superioare de lunga durata S G  II 1 

4 
Şef birou economic, 

marketing, resurse umane 

Contabilitate S G II 1 

 
Functii de executie 

    

1 Dirijor  orchestră Muzica S GP I A 2 

2 Dirijor  cor Muzica S GP I A 1 

3 Concert  maestru Muzica S GP IA 1 

4 Solist  instrumentist Muzica S GP IA 5 

5 Şef partidă Muzica S GP I A 8 

6 Artist instrumentist Muzica S GP I A 9 

7 Şef partidă Muzica S GP I 3 

8 Artist instrumentist Muzica S GP I 17 

9 Artist instrumentist Muzica S GP II 2 

10 Artist instrumentist Muzica S Debutant 7 

11 Instrumentist Muzica M Debutant 1 

12 Artist  liric  Muzica S GP I A 12 

13 Artist  liric  Muzica S GP  I           19 

14 Artist liric Muzica S GP II  8 

15 Artist liric Muzica S Debutant 2 

16 Corist Muzica M TP II 1 

17 Corist Muzica M Debutant 1 

18 Consultant artistic Muzica S GP I A 1 

19 Referent Studii medii / generale M TP IA 1 

20 Consilier juridic Drept S GP IA 1 

21 Recuziter  Muzica S GP I 1 

22 Inspector de specialitate Contabilitate;Administratie publica S GP I 1 

23 Inspector de specialitate Contabilitate;Administratie publica S GP II 2 

24 Inspector de specialitate Marketing S Debutant 1 

25 Muncitori cu activitate 

specifica 

Studii medii / generale G TP  I 1 

26 Plasatoare  (Muncitori) Studii medii / generale M;G TP  I 2 

27 Pompier Servant pompier M;G TP  I 5 

 Total    119 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD Nr. 22 din 22.01.2016 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ________________ 2016 

cu privire la modificarea statului de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 3552 

din 21.01.2016 

-raportul de specialitate nr. 3554  din 21.01.2016  al Serviciului Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, privind modificarea statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad; 

-adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 36 din 13.01.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 2269 din 14.01.2016 prin care solicită aprobarea modificării statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad; 

-art. 26, alin. (1), alin. (3),  alin. (4), alin. (5), Cap. III, lit. C, Cap. II al Anexei nr. I şi Cap. I al 

Anexei nr. IV din Legea-Cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare; 

-Titlul II din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-rapoartele finale nr. 1184/2015 şi nr. 1185/2015 cu privire la rezultatele examenului de promovare 

în grade/trepte imediat superioare celor deţinute, de către unii angajaţi ai Filarmonicii de Stat Arad, 

organizat în perioada 02.11.2015-09.11.2015; 

-sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1)  alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1)  şi 

art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, 

gradul profesional II, din cadrul  Orchestrei, ocupată de doamna Niculescu Teodora Greta, în 

funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul profesional I, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 2 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, 

gradul profesional I, din cadrul  Orchestrei, ocupată de domnul Gavrilă Valentin, în funcţia de 

execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul profesional IA, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 



 

 

Art. 3 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de artist liric, gradul 

profesional  II, din cadrul  Formaţiei Corale, ocupată de doamna Szabo Laura Romana, în funcţia 

de execuţie în regim contractual de artist liric, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 4 Se aprobă transformarea  funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, gradul profesional II, din cadrul  Biroului Economic, Marketing, Resurse Umane, 

ocupată de doamna Balint Mirela, în funcţia de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut. 

 

Art. 5 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist vioară, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 6 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist corn, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist corn, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 7 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist oboi, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist oboi, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 8 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist fagot, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist fagot, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 9 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de solist instrumentist vioară, gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 10 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist violă, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist violă, gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 11 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(bas), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (bas), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 12 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(alt), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual de 

artist liric (alt), gradul profesional IA, nivelul studiilor S. 

 

Art. 13 Se aprobă transformarea funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(tenor), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (tenor), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 

Art. 14 Se ia act de sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad şi se transformă funcţia de 

execuţie în regim contractual de artist liric (bas), gradul profesional  I, nivelul studiilor S, ocupată 

de domnul Pataki Carol, în funcţia de execuţie în regim contractual, de artist liric(bas), gradul 

profesional  IA, nivelul studiilor S. 



 

 

 

Art.15 Se aprobă statul de funcţii actualizat conform prezentei hotărâri,  cuprins în anexa, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.16 Fişele aferente posturilor la care se face referire în prezenta hotărâre se actualizează, se 

însuşesc şi se comunică titularilor posturilor concomitent cu decizia de promovare sau de angajare, 

după caz. 

 

Art.17 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Filarmonica de Stat Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     S E C R E T A R 

  

 
 

 

 

 

 

 

Redactat  Cosmina Mornoş 

Verificat Adriana Sobaru 

 

 

 

Cod PMA -S1 -01



 

 

Anexa  la Hotărârea nr. _____/____2016 a 

         Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Filarmonica de  Stat-ARAD 

STAT DE FUNCŢII 
Nr 

crt Funcţii de conducere 
Specializare Studii Grad/ 

Treaptă Nr. posturi 

 Funcţii de conducere     

1 Manager Muzica S G II 1 

2 Director Muzica S G II 1 

3 Şef birou administrativ Studii superioare de lunga durata S G  II 1 

4 
Şef birou economic, 

marketing, resurse umane 

Contabilitate S G II 1 

 
Functii de executie 

    

1 Dirijor  orchestră Muzica S GP I A 2 

2 Dirijor  cor Muzica S GP I A 1 

3 Concert  maestru Muzica S GP IA 1 

4 Solist  instrumentist Muzica S GP IA 5 

5 Şef partidă Muzica S GP I A 8 

6 Artist instrumentist Muzica S GP I A 9 

7 Şef partidă Muzica S GP I 3 

8 Artist instrumentist Muzica S GP I 17 

9 Artist instrumentist Muzica S GP II 2 

10 Artist instrumentist Muzica S Debutant 7 

11 Instrumentist Muzica M Debutant 1 

12 Artist  liric  Muzica S GP I A 12 

13 Artist  liric  Muzica S GP  I           19 

14 Artist liric Muzica S GP II  8 

15 Artist liric Muzica S Debutant 2 

16 Corist Muzica M TP II 1 

17 Corist Muzica M Debutant 1 

18 Consultant artistic Muzica S GP I A 1 

19 Referent Studii medii / generale M TP IA 1 

20 Consilier juridic Drept S GP IA 1 

21 Recuziter  Muzica S GP I 1 

22 Inspector de specialitate Contabilitate;Administratie publica S GP I 1 

23 Inspector de specialitate Contabilitate;Administratie publica S GP II 2 

24 Inspector de specialitate Marketing S Debutant 1 

25 Muncitori cu activitate 

specifica 

Studii medii / generale G TP  I 1 

26 Plasatoare  (Muncitori) Studii medii / generale M;G TP  I 2 

27 Pompier Servant pompier M;G TP  I 5 

 Total    119 

     Manager,                                                        Întocmit, 

Dr.Alin  Văcean                                                       Inspector de specialitate 
                                                                                           Mirela Balint      



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 3552 din 21.01.2016 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „ modificarea statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

Ţinând cont de :  

- adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 36 din 13.01.2016, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 2269 din 14.01.2016 prin care solicită aprobarea modificării statului de 

funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 

- -rapoartele finale nr. 1184/2015 şi nr. 1185/2015 cu privire la rezultatele examenului de 

promovare în grade/trepte imediat superioare celor deţinute, de către unii angajaţi ai Filarmonicii 

de Stat Arad, organizat în perioada 02.11.2015-09.11.2015; 

- sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad; 

- art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii al 

Filarmonicii de Stat Arad. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU                                                                    

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 3554 din 21.01.2016 

 

R A P O R T 

   

Având în vedere: 

- adresa Filarmonicii de Stat Arad nr. 36 din 13.01.2016, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 2269 din 14.01.2016 prin care solicită aprobarea modificării statului 

de funcţii al Filarmonicii de Stat Arad; 

-art. 26, alin. (1), (3), (4), (5), Cap. III şi Cap. I al Anexei nr. IV din Legea-Cadru nr. 

284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-Titlul II din Hotărârea de Guvern nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- -rapoartele finale nr. 1184/2015 şi nr. 1185/2015 cu privire la rezultatele 

examenului de promovare în grade/trepte imediat superioare celor deţinute, de către unii 

angajaţi ai Filarmonicii de Stat Arad, organizat în perioada 02.11.2015-09.11.2015; 

- sentinţa civilă nr. 791/2015 a Tribunalului Arad; 

 

PROPUNEM 

 

 

(1) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie în regim contractual de artist 

instrumentist, gradul profesional II, din cadrul  Orchestrei, ocupată de doamna Niculescu 

Teodora Greta, în funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul 

profesional I, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

(2) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie în regim contractual de artist 

instrumentist, gradul profesional I, din cadrul  Orchestrei, ocupată de domnul Gavrilă 

Valentin, în funcţia de execuţie în regim contractual de artist instrumentist, gradul 

profesional IA, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

(3) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie în regim contractual de artist liric, 

gradul profesional II, din cadrul  Formaţiei Corale, ocupată de doamna Szabo Laura Romana, 

în funcţia de execuţie în regim contractual de artist liric, gradul profesional I, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

(4) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie în regim contractual de inspector de 

specialitate, gradul profesional II, din cadrul  Biroului Economic, Marketing, Resurse 

Umane, ocupată de doamna Balint Mirela, în funcţia de execuţie în regim contractual de 

inspector de specialitate, gradul profesional I, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

(5) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă 

în regim contractual de artist instrumentist vioară, gradul profesional debutant, nivelul 

studiilor S; 



 

 

(6) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist corn, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist corn, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

(7) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist oboi, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist oboi, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

(8) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist fagot, gradul profesional II, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de artist instrumentist fagot, gradul profesional debutant, nivelul studiilor 

S; 

(9) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist vioară, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în 

regim contractual de solist instrumentist vioară, gradul profesional IA, nivelul studiilor S; 

(10) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist 

instrumentist violă, gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim 

contractual de artist instrumentist violă, gradul profesional IA, nivelul studiilor S;  

(11) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(bas), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (bas), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

(12) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(alt), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual de 

artist liric (alt), gradul profesional IA, nivelul studiilor S; 

(13) Aprobarea transformării funcţiei de execuţie vacante în regim contractual de artist liric 

(tenor), gradul profesional I, nivelul studiilor S, în funcţia de execuţie vacantă în regim contractual 

de artist liric (tenor), gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

(14) Transformarea funcţiei de execuţie în regim contractual de artist liric (bas), gradul 

profesional  I, nivelul studiilor S, ocupată de domnul Pataki Carol, în funcţia de execuţie în regim 

contractual, de artist liric(bas), gradul profesional  IA, nivelul studiilor S, ca urmare a sentinţei 

civile nr. 791/2015 a Tribunalului Arad; 

(15) Aprobarea statului de funcţii cuprins în anexa nr. I, care face parte integrantă din 

Proiectul de hotărâre. 

 

 

SECRETAR MUNICIPIU ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Adriana SOBARU 

 

 

 

Vizat pentru legalitate, 

ŞEF SERVICIU, 

Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 

 

Întocmit:Cosmina BÎTEA – consilier Serviciul Resurse Umane 


